
Blín 
 
Hnojené zahradní a polní plodiny občas zapleveluje blín černý (Hyoscyamus niger), jednoletá 
ozimá nebo dvouletá bylina vysoká 0,2 – 0,8 m, celá lepkavě chlupatá a zapáchající. Hojný je 
hlavně v teplejších územích našeho státu, nezřídka roste na rumištích, úhorech, u cest ap. 
Lodyha je tupě hranatá, laločnaté listy mají zašpičatělé úkrojky. Květy mají baňkovitý kalich 
a nálevkovitou, špinavě žlutou korunu. Kvete od června až do podzimu, plodem je tobolka 
uzavřená ve vytrvávajícím kalichu.  
 

Celá rostlina obsahuje prudce jedovaté alkaloidy 
(hyoscyamin, atropin aj.), zvl. v semenech. Uvádí se 
, že smrtelnou dávkou pro dítě je požití již 10 – 20 
velmi drobných semen. Po požití kterékoliv části 
rostliny je nevyhnutelná lékařská pomoc.  
 
Mnohostranné využití měl blín ve středověku – 
sloužil mj. k omámení pacientů při bolestivých 
operacích a k utišení bolestí zubů, ale i jako součást 
čarodějných mastí, kouzelných nápojů a jako účinný 
prostředek k odstranění nepřátel otrávením.   

 
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


